

termografiske optagelser af huse. Det er meget enkelt, og det tager kun et øjeblik - så kan Mikkel, Daniel, Marcus og Christian vise borgeme-ster Thomas Lykke Pedersen, hvordan det fungerer.

Man retter kameraet mod facaden af et hus og sørger for, at himlen ikke er med i billedet - så giver det for-kerne målinger. Næsten 100 huse i Fredensborg Søpark er ved at blive fotograferet af skoleeleverne, der går i 8. klasse på Eindrupskolen.

- Når vi kommer, banker vi på og spørger, om vi må foto-grafere. Alle er meget venli-ge, og hvis der ikke er nogle hjemme, går vi bare i gang, fordi de har jo sagt ja, siger Mikkel og fortæller, at dø-rene typisk er det sted, hvor der er størst varmetab.

Røde og mørke kanter og fejlter omkring døre og vin-duer er steder, hvor der sker et stort varmetab.

- De fleste døre er dårlige, men ved vinduerne er der

et hus, sørger de for at foto-grafere husnummeret, så der senere ikke opstår tvivl om et billede hører til ek-sempelvis nummer 612 eller 623. Undervejs kan det blive nødvendigt at »kammeraman-dens sætter sig op på skuld-rene af en af kammeraterne og bliver løftet op, så gavlen kan fotograferes.

Tilbage på skolen udarbej-der eleverne en rapport, der beskriver hvert enkelt hus og senere danner grundlag for, om der er et stort eller lille behov for energieinve-steringer.

- Vi har sørget for at forklare eleverne, hvordan de bru-ger apparatet, og vi sikrer os også, at der sker et kvalitet-stjek af rapporterne. Det er en del af ideen, at eleverne udfører målearbejdet, så vi kan tilbyde termofotogra-fering til langt flere, tilføjer Johan Vedel, projektleder for Energitcentret i Fredens-borg Kommune.

slot

## Formand: Kopier ideen

**FREDESBORG:** Lars Si-monsen, formand for Plan-, Miljø- og Klimaudvalget, har været en af de politike-re, der har kæmpet for at få etableret et Energitcenter på rådhuset.

- Jeg synes, at det er et flot eksempel på et samarbejde mellem en grundejerfor-ening og Energitcenteret. Vi skal have udbredt det til

flere steder i kommunen, fordi det er private grund-ejere, der står for den største udledning af CO2 fra byg-ninger. Hvis vi skal sænke udslippet, skal vi have flere grundejere i tale - og i ens-artede bebyggelser vil man hurtigt kunne overføre erfa-ringer fra et hus til de andre, siger Lars Simonsen (R).

slot

**KOKKEDAL:** Karlebo Kunst-nerforening afholder digter-aften tirsdag den 14. marts fra klokken 19.00 til cirka 21.00. Det sker i Kulturhuset Egedal, Egedalsvej 2 i Kok-kedal.

Alle er velkomne til at kig-ge forbi for at nyde oplæs-ningen eller selv læse op af digte, prosa eller lyrik. Af-tenens inspirationssemne er »Nattens slyner«, som kan tolkes på mange måder. Det kunne være et stjerneskud, nordlys, en drøm eller en oplevelse i nattem. Emnet er alene tænkt for inspiration, og man behøver ikke at være medlem af Karlebo Kunst-nerforening for at deltage i de månedlige oplæsninger.

Poeterne holder til i Mød-borghuset, der i den kom-mende tid skal udvides med multital og bedre adgang-s-forhold.

## Stort gospelkor på Mergeltoften

**NIVÅ:** Mandag den 20. marts klokken 13.15 får Aktivite-ten på Mergeltoften besøg af Old Stars gospelkor. Der kommer cirka 50 sangglade herrer og damer med Kor-leder Nina Luna og Pianist Anders Mortensen.

Kom og se taget løfte sig i Nivå, lyder opfordringen fra Mergeltoften 8 i Nivå. Pris for arrangementet: 40 kro-ner.

beskrivelse (10/3) af mø-det om lærgravene i Nivå den 27. februar stemmer ikke med det indtryk, jeg fik på mødet.

Jeg mener, at Amtsav-i-sens referat giver en god beskrivelse af den skepsis, som mange lokale beboere nærer over for projektet. Det drejer sig langtfra blot om nogle få naboer, som forlanger særstatus. Ind-læg i lokalpressen afspej-ler samme frygt for, at na-turen bliver taber, når de mange ideer til, hvordan man skal »udnytte« om-rådet, skal føres ud i livet.

For udnyttes, det skal det åbenbart. Det er ikke første gang, det har væ-ret på tale. Jeg husker et møde i den gamle Karlebo kommune, hvor der også blev fremsat mange vid-løftige ideer om området. Daværende borgmester

ligge som det dejlige na-turumråde, det er.« Han var en klog mand.

Men nu skal der altså la-ves om på det. De mange mennesker, der er glade for området som det er, har jo aldrig tænkt på at lave en forening. Så for lokalpolitikkerne er det let at konkludere, at nu er der en folkestemning for, at der skal ske noget.

Det er godt, at Dansk Ornitologisk Forening og Danmarks Naturfred-ningsforening er gået ind i sagen, ligesom mange lo-kale beboere har taget del i debatten. Og jeg anerken-der, at lærgravsforeningen har lyttet, så projektet nu tager et vist hensyn til na-turen. Det indgik slet ikke i de oprindelige ideer, som blev modtaget med stor lokalpolitisk entusiasme. Men selv det reviderede

risk at påstå andet.

Så der er stadig plads til forbedringer, også i det reviderede forslag. Lege-pladser, motionsrejska-ber etc. bør samles på et mindre område. Træfæld-ning og græsslåning bør slet ikke finde sted i den del af området, der får lov at forblive natur.

På den måde kan moti-onsentusiasterne stadig få rørt sig, kommunen kan få brugt nogle af de milli-oner, vi åbenbart har alt for mange af, og Per Frost kan stadig få mulighed for at holde en tale ved indvi-elsen og komme i avisen på et strategisk godt tids-punkt op til kommunal-valget.

Peter Sander  
Teglvænget 6  
Nivå

## Fredensborg Lærerkreds takker

### Debat

**FREDESBORG:** Omkring valget af True North som en løsningsmulighed på de unges manglende ud-dannelsesparathed vil Fredensborg Lærerkreds gerne udtrykke en tak.

Tak til vores Børn- og Skoleudvalg med for-manden Hanne Berg (SF) i spidsen, for en åben og løsningsorienteret sags-behandling og for en fin og generøs løsning med blik og muligheder for flere vinkler og tilgange, både økonomiske og pædagog-i-ske.

Tak til administratio-nen, Center for Læring, Fritid og Sundhed for at supplere med brede og konstruktive forslagsmo-deller efter høringsrun-den. Og sidst men ikke mindst til Frederiksborg Amtsavis for den nysser-rige, faktarige, alsidige og søbre dækning af sagen i FAA den 7. januar, den 4. marts og den 10. marts.

Fredensborg Lærerkreds

11/12  
13-12